empluiseurs lieux chi-endroit que serment appertenront à faire par ven-
deurs, accatteurs, debteurs et créditeurs, ès coses dessusdictes, et que en
aucunes d'icelles poroient eskéir prochès et questions apriès cesdis ser¬
mens fais, comme le vinl-wytesme article de ledicte chartre fait mention;
est déclaret et esclarchit présentement qu'il soit entendu que chil qui
aroient fais tels sermens, s'il dékéoient de leurs intentions, ne soient nom-

mel, causet ne pugnit pour leurs sermens avoir mentis, mais soient tant
seulement avœcq les frais et despens d'iceulx prochès attaint enviers nous
la conlesse de Haynnau dessus nommée et nos sucesseurs, cascuns qui en
ce eskéroit. en l'amende de cent sols blans, non obstant cose qui sour celui
estât soit escripte oudit vint-wytesme article : de lequelle amende chil de
nos olïicyers qui des causes aroient congiieut, nous deveroient fair e compte
avœcq leurs autres explois. llem, sour le considération que nous avons que, art. xvi.
si tost que les coses dessusdictes seront publiies soiempneiment en nodicte ^c^ommenchSa^à'avôk
court de Mons, et cestes nostres présentes lettres monstrées en publicque, ra"xv»
il poiroit advenir que empluiseurs lieux de nodit pays de Haynnau se
poroient faire vendaiges, rappors, séghuretés ou obligations selonc les
usages paravant acoustumés, non sachans ceste présente déclaration et
ordenance; nous, qui désirons cascun yestre wardet et entretenut en
raison et droiture, et eskiuwet de damaige encourre par ygnorance, avons
ordonnet et ordonnons que ces présentes ordenances et constitutions com-
menchent à avoir lieu et viertut au jour de le Nativilet monss'" saint Jehan-

' (iRS sommaires placés eu marge sont e,xtraits des anciens coulutniers du Hainaut.

Tome IV. 17
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Baptiste prochain venant, et de là en avant à tousiours fermement, et que
les coses faites jusques à ce jour, selonc les usaiges paravant acoustumés,
ne soient point pour ces présentes tenues meures que vaillables. Toutes
lesquelles coses devantdictes et cascune d'elles qui enssi ont estet esclar-
chies, advisées et accordées par nodicte court de Mons, nous Jaque d(*
Baivière, dainme, contesse et hiretière desdis pays de Haynnau, Hollande,
Zellande et Frise, pour nous, nos hoirs et sucesseurs contes et seigneurs
desdis pays, pronmetons et avons enconvent loyalment et par nostre foy
sour ce jurée et pronniise solempnelment à tenir et faire tenir et acomplir
fermement et entièrement à tousjours, et à no bailliu de Haynnau et
hommes de nodicte court de Mons et à tous nos olficyers de nostredit
pays de Haynnau faisons commandement que, ensi que dit est, en soit
fait, iiset, acoustumet et jugiet en perpétuyté toutes fois que le cas eskéra,
et que par celli manière li tiengnent et fâchent tenir et acomplir, sans
aucunement aller, souffrir ne faire encontre; et à nodit bailliu et hommes
de nostredicte court de Mons mettons et rapportons l'esclarchissement
qui, en ce que dit est, poroit appertenir à faire, sans aller ne faire contre
nosire droit, seignourie et hiretaige que don tout avons en ce cas rézervet,
et tousiours sans faire ne user contre le chartre anchienne doudit pays
et ossi sans corompre ne delfaire les autres termes de loy, d'usaige et
de coustume qui paravant estoient en nodicte court et qui par ceste
présente déclaration ne sont aucunement muet ne modéret ; car ensi
voilons qu'il soit et le tenons et voilons tenir pour loy et coustume en
nodit pays fermement jurée, sour encourre ceulx qui alencontre yront
le indignation de nous et de nos hoirs et sucesseurs, par le tiesmoing de
ces lettres, séellées de nostre séel. Données en nostre ville de le Haye
en Hollande, en l'an de grasce mil quattre cens et dix-siepl, le pi ; inier
jour dou mois de tnarch.